— 1 —

山东省装备制造业协会文件
鲁制协〔2025〕12号 签发人：高 玲

关于召开“

”的通知

各装备制造企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十届四中全会精神，贯彻落实省委、省

政府关于推进工业经济“头号工程”的重要工作部署，抢抓高端

装备产业发展机遇，加快推动我省高端装备产业高质量发展，

助力先进制造业强省建设。山东省装备制造业协会定于 11月 26

日—28日在济南召开“2025年度（第六届）山东省装备制造业

科技创新发展会议”，现将有关事宜通知如下：

一、大会主题

创新的力量

二、活动时间、地点

报到时间：2025年 11月 27日上午（参加“鲁蒙”市场对

接活动的企业请 9:00前报到）

— 2 —

住宿报到：济南市·南郊宾馆主楼大厅

会议时间：2025年 11月 27—28日

会议地点：济南市·南郊宾馆

三、组织形式

指导单位：中国机械工业联合会、山东省科学技术厅、山

东省工业和信息化厅、山东省工商业联合会

主办单位：山东省装备制造业协会

承办单位：隆基绿能科技股份有限公司、山东恒远智能科

技有限公司、济南中关村科技发展有限责任公司、山东中天创

视文化传媒有限公司

支持单位：山东大学、山东理工大学、山东建筑大学、山

东科技大学、济南大学、齐鲁工业大学、哈尔滨工业大学

协办单位：伊金霍洛旗人民政府、淄博市装备制造业协会、

济宁市机械行业协会、威海市装备制造业协会、烟台市装备制

造业协会、德州市装备制造业协会，山东省装备制造业协会专

家委员会、标准委员会、数字化委员会，山东省装备制造业协

会液压、锻压、矿山机电、工程机械、专用汽车分会

四、参会范围（400家企业、单位）

国家部委领导；国内外知名专家；山东省工信厅、科技厅

以及山东省十六地市工信局等领导；国家级商协会领导；沿黄

— 3 —

九省及其他兄弟省区市商协会和骨干企业；全省装备制造业大

中型骨干企业；高校、科研院所；省和各地市装备制造业协会

及会员企业；大型金融投资、服务机构以及新闻媒体等。共计

400家以上企业事业单位主管领导和相关负责人参会。

五、活动整体介绍

本次活动深度聚焦我省装备制造产业链的科技创新、人工

智能、供需对接等内容，共设置 6场行业盛会+1个主题展览：

（一）6场行业盛会

第一场：黄河流域高端装备制造产业联盟成立筹备会（闭

门会）

时间：11月 26日 14:00—17:00

地点：南郊宾馆·俱乐部一楼 1013会议室

第二场：鲁蒙协作——矿山装备供需合作推介会

时间：11月 27日 9:00—11:30

地点：南郊宾馆·俱乐部一楼多功能厅

第三场：2025 年度山东省装备制造行业态势研讨会暨协会

理事（扩大）会

时间：11月 27日 13:30—17:30

地点：南郊宾馆·蓝色大厅

第四场：2025 年度山东省装备制造产业链供需合作内循环

— 4 —

交流会

时间：11月 27日 18:20—20:30

地点：南郊宾馆·蓝色大厅

第五场：2025 年山东省高端智能装备产业创新发展交流活动

时间：11月 28日 8:30—11:00

地点：南郊宾馆·蓝色大厅

第六场：2025 年度（第六届）山东省装备制造业科技创新

发展会议

时间：11月 28日 11:00—12:30

地点：南郊宾馆·蓝色大厅

（二）1个主题展览

主题展览：“2025山东省装备制造业科技创新成果展览会”

时间：11月 26日下午—11月 28日

地点：南郊宾馆·蓝色大厅

六、参会费用

会务费 1500 元/人，包含会议资料、餐饮费用（27日中午

自助餐、27日晚宴、28日中午自助餐）等费用，其中缴纳 2025

年度会费的理事及以上单位按照会内职务享受优惠政策，报名

时查阅。住宿与往返交通费用自理。会务费请提前汇款，汇款

截止日期为 11月 24日。

— 5 —

【电汇信息如下】

单位名称：山东省装备制造业协会

纳税人识别号：51370000MJD633767W

开户行：中国工商银行济南自贸区新泺大街支行

账 号：1602160209000085620

七、推荐住宿酒店

济南南郊宾馆，住宿协议价大床房 420元、双床房 400元。

酒店联系人：林萌 18668911874。

（注：房间数量有限，请尽快预订；预定酒店时，请说明

参加“山东装备协会年会”，可享受优惠协议。）

八、报名办法

1.请参会人员于 2025年 11月 24日前扫描下方二维码报名，

或搜索微信小程序“山东省装备制造业协会”点击进入【活动】

栏进行报名。

2.请参会人员于11月27日上午到济南南郊宾馆主楼大厅进

— 6 —

行会议报到，参加“鲁蒙”市场对接活动的企业请 9:00前报到。

九、会议有关要求

1.获得山东省装备制造业科技创新奖项目上台领奖人员须

着正装参会（注：未着正装者不予上台授奖）；

2.获奖单位及行业先锋企业、先进集体、个人未参会者视为

自动放弃荣誉和奖金。

十、联系方式

办公电话：0531—88543389、0531—88543089

王 群：13290292855

张 璐：15908085173

张海平：15806637590（科技奖获奖单位及政府部门联系人）

邮 箱：sdszbzz@163.com

附件：活动议程

山东省装备制造业协会

2025年 11月 14日

mailto:sdszbzz@163.com

— 7 —

附件

一、黄河流域高端装备制造产业联盟成立筹备会（闭门会）

报到时间：11月 26日 14:00前
会议时间：11月 26日 14:00—17:00
会议地点：南郊宾馆·俱乐部一楼 1013会议室

参会人员：沿黄九省（区）协、商、学会会长、秘书长，沿黄有关重点地级市、重

点企业领导

序号 时间安排 会议安排

1 14:00—14:05 山东省装备制造业协会会长 高玲 致欢迎词

2 14:05—14:20 通报联盟筹建工作进展情况

3 14:20—15:00
讨论选举产生联盟第一届理事会，确定联盟管理办法、正式名

称、章程、logo、盟旗等事宜

4 15:00—15:40
研究讨论建立联盟智库，联盟成员之间科技工作者互访、学术

交流、技术观摩、科技成果推广及转化应用等工作的开展方式，

联盟内部交流（会议）活动的举办模式、频次、轮值方式等

5 15:40—16:00 确定联盟成立大会流程等相关事项

6 16:00—16:50 自由交流发言

7 16:50—17:00 集体合影

二、鲁蒙协作—矿山装备供需合作推介会

住宿报到：11月 27日上午 8:30前报到

住宿办理：南郊宾馆·住宿大厅

会议时间：11月 27日上午 9:00—11:30
会议地点：南郊宾馆·俱乐部一楼多功能厅

— 8 —

会前：暖场视频

序号 时间安排 会议内容

1 9:00—9:10 领导致辞

2 9:10—9:40
专家报告：关于煤炭开采技术及煤机装备发展的报告（国家百

千万人才工程专家、山东科技大学智能装备学院原院长、教授

张建中）

3 9:40—9:50
伊金霍洛旗政府推荐：伊金霍洛旗发布矿用装备制造业合作需

求并介绍当地情况/产业政策

4 9:50—10:20
专家报告：山东煤炭企业走出去发展战略的回顾与展望（中国

能源研究会高级研究员、兖矿集团战略研究院原院长 牛克洪）

5 10:20—10:40 伊金霍洛旗矿用装备需求明细介绍与发布

6 10:40—11:00 产业交流：矿山机械企业作新产品/新技术推介

7 11:00—11:05 山东省装备制造业协会伊金霍洛旗办事处挂牌仪式

8 11:05—11:15 意向签约仪式

9 11:15—11:30 自主交流对接（定向座谈交流）

三、2025山东省装备制造行业态势研讨会暨协会理事（扩大）会

会议时间：11月 27日 13:30—17:30
会议地点：南郊宾馆·蓝色大厅

1 13:30—13:40 领导致辞

2 13:40—14:00 协会年度工作报告

3 14:00—14:05 2025年行业先锋企业授牌

4 14:05—14:20 2025年创新示范企业授牌

5 14:20—14:50
专家报告：《中国企业海外投资面对的国际形势及如何规避海

外投资风险》（北京大学国际政治学专业法学博士，中国企业

与改革发展研究会高级研究员 李湛军）

— 9 —

6 14:50—15:20
专家报告：《标准助力装备制造行业国际化》（国家市场监督

管理总局标准技术管理司原副司长 陈洪俊）

7 15:20—15:50
《迈向零碳未来——新时代时风集团的高质量转型之路》

（中国机械工业联合会副会长，山东省装备制造业协会荣誉会

长，时风集团党委书记、董事长 刘成强）

15:50—16:20
专家报告：关于装备制造企业电子商务拓展的报告（商务部电

商司原巡视员、中国电子商务商协会联盟主席 聂林海）

8 16:20—16:50
《锤炼中的突围——伊莱特管理模式创新思路的探讨》

（山东省锻压协会理事长、山东省装备制造业协会副会长、伊

莱特能源装备股份有限公司董事长 牛余刚）

9 16:50—17:10 伊金霍洛旗发布矿用装备制造业合作需求及当地产业政策

10 17:10—17:30 企业推介发言

四、2025山东省装备制造产业链供需合作

内循环交流会（交流晚宴）

晚宴时间：11月 27日晚 18:20—20:30
晚宴地点：南郊宾馆·蓝色大厅

序号 时间安排 活动安排

1 18:20—18:30 开场白

2 18:30—18:50 协会服务工作介绍

3 18:30 晚宴开始

4 19:00—19:30
升级版“山东省装备制造网”等传媒平台发布，优秀工程师入

库仪式，新媒体运营官、特约记者入库仪式

5 19:00—20:30 晚宴节目穿插安排

五、2025年山东省高端智能装备产业创新发展交流活动

主办单位：山东省工业和信息化厅

承办单位：山东省装备制造业协会

— 10 —

活动时间：11月 28日 8:30—11:00
活动地点：南郊宾馆·蓝色大厅

主持人：山东电视台知名主持人

序号 时间安排 活动安排

1 8:30—8:45 领导致辞

2 8:45—9:25
主题报告：“十五五”时期先进制造业发展的主要思路与重点

领域剖析（中国机械工业联合会党委常委、总工程师，中国机

电装备维修与改造技术协会理事长 李燕霞）

3 9:25—10:05
主题报告：工信部关于高端装备产业发展规划的政策解读（工

业和信息化部装备工业发展中心党委常委、装备研究二处兼装

备研究一处处长 尹峰）

4 10:05—10:45
主题报告：AI如何赋能装备制造业数智化（中国机械工业信

息中心数智处处长 宋家东）

5 10:45—10:55 山东省装备制造大数据平台上线发布

6 10:55—11:00 黄河流域高端装备制造产业发展联盟发起成立

六、2025年度（第六届）山东省装备制造业科技创新发展大会

活动时间：11月 28日 11:00—12:30
活动地点：南郊宾馆·蓝色大厅

1 11:00—11:15 2025年度（第六届）山东省装备制造业科技奖工作报告

2 11:15—11:40 2025年度山东省装备制造业科技奖一等奖颁奖

3 11:40—12:10 2025年度山东省装备制造业科技奖二等奖颁奖

4 12:10—12:30 2025年度山东省装备制造业科技奖优秀组织奖颁奖

5 12:30—13:30 自助午餐

13:30，活动结束

注：具体议程以会务手册为准。

	关于召开“2025年度（第六届）山东省装备
	制造业科技创新发展会议”的通知
	活动议程